
quarta-feira, 04 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  7

EXCLUIR
PORTARIA N.º 222/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e,
RESOLVE:
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 218/08/GP de 30 de maio 
de 2008, publicada no DOE 31130 de 02/06/08 que Rescindiu o 
contrato administrativo Temporário das servidoras a seguir:
- Maria de Fátima da Silva Quadros
- Roseane de Fátima Costa de Souza
- Liane Geórgia Teixeira Ribeiro
2- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de maio de 2008.
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

EXCLUIR
PORTARIA N.º 215/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e,
RESOLVE:
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 112/08/GP de 28 de março 
de 2008, publicada no DOE 31139 de 01/04/08 que Rescindiu o 
contrato administrativo Temporário dos servidores a seguir:
- Edna Maria Furtado – Matrícula 5326176-018
- Margareth do Socorro Siqueira Franco – Matrícula 5722497-
019
- Pedro Elias Rezende Teixeira – Matrícula 5326591-016
2- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de Maio de 2008.
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

RESCINDIR
PORTARIA N º  221/08/GP-FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Ajuste de Conduta nº 
120/2005, homologado pela Procuradoria Regional do Trabalho 
da 8ª Região, datado de 11.06.2007
R E S O L V E :
1. RESCINDIR o contrato administrativo por prazo determinado 
do servidor temporário, que celebram a Fundação Santa Casa e 
JEAN CARLOS QUADROS COSTA, mat. 5487480-011, lotada na 
Gerencia de Ambulatório, a contar de 01 de junho de 2008.
2- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
3- Belém, 30 de maio de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA N º  223/08/GP-FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Ajuste de Conduta 
nº 120/2005, homologado pela Procuradoria Regional do 
Trabalho da 8ª Região, datado de 11.06.2007.
R E S O L V E :
1. RESCINDIR o contrato administrativo por prazo determinado 
da servidora temporária , que celebram a Fundação Santa Casa 
e ROSEANE DE FATIMA COSTA DE SOUZA, mat. 5487480-
011, lotada na Gerencia de Ambulatório, a contar de 06 de 
junho de 2008.
2- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
3- Belém, 30 de maio de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA N º  224/08/GP-FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Ajuste de Conduta 
nº 120/2005, homologado pela Procuradoria Regional do 
Trabalho da 8ª Região, datado de 11.06.2007.
R E S O L V E :
1. RESCINDIR o contrato administrativo por prazo determinado 
da servidora temporária, que celebram a Fundação Santa Casa 
e CILENE CRISTINA BRITO CAVALEIRO, mat. 532657-018, 

lotada na Gerencia de laboratório, a contar de 01 de junho de 
2008.
2- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
3- Belém, 30 de maio de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA

PRESIDENTE DA FSCMP
PORTARIA N º  225/08/GP-FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Ajuste de Conduta 
nº 120/2005, homologado pela Procuradoria Regional do 
Trabalho da 8ª Região, datado de 11.06.2007
R E S O L V E :
1. RESCINDIR o contrato administrativo por prazo determinado 
da servidora temporária, que celebram a Fundação Santa Casa 
e CRISTIANE CARNEIRO DE QUEIROZ, mat. 5418049-3/1, 
lotada na Gerencia de Tocoginecologia, a contar de 01 de junho 
de 2008.
2- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
3- Belém, 30 de maio de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMP

PORTARIO N-299/08
PORTARIA N° 299 DE 26  DE  MAIO DE 2008

NOME: HILDA CRISTINA DE FARIAS REGO
MATRICULA: 5858259-1
CARGO: FARMAC.BIOQ
LOTAÇÃO: GERIN
DESTINO: TUCURUI/PA
PERIODO : 10 A 12/06/08
N° DE DIÁRIAS : 2,5 (DUAS E MEIA DIARIA)
OBJETIVO: DE REALIZAR VISITA TÉCNICA E REPASSE 
TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS PARA NOVOS SERVIDORES.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa e Rita Andrea Paranhos da Silva Mat. 
54182638/2
Data da Admissão: 02/01/2008
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril

PORTARIAS N-300-301 E ERRATA 161/08 DIARIAS
PORTARIA N° 300 DE 26  DE  MAIO DE 2008

NOME: ELÓI MARTINS PIMENTEL
MATRICULA: 55587511-1
CARGO: MOTORISTA
LOTAÇÃO: GETRA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO : 15/05/08
N° DE DIÁRIAS : 0,5 (MEIA DIARIA)
OBJETIVO: DE CONDUZIR O SERVIDOR SÉRGIO ANTONIO 
B. DOS SANTOS QUE IRÁ SUBSTITUIR A GERÊNCIA DO   
HEMOCENTRO.

PORTARIA N° 301 DE 26  DE  MAIO DE 2008
NOME: SILVIO SANTOS VIEIRA
MATRICULA: 54191745-1
CARGO: MOTORISTA
LOTAÇÃO: GETRA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO : 16/05/08
N° DE DIÁRIAS : 0,5 (MEIA DIARIA)
OBJETIVO: DE CONDUZIR O SERVIDOR SÉRGIO ANTONIO 
B. DOS SANTOS QUE IRÁ SUBSTITUIR A GERÊNCIA DO 
HEMOCENTRO.
ERRATA DA PORTARIA N°161 DE 31 DE MARÇO DE 2008

NOME: RUBENILSON CALDAS VALOIS
ONDE SE LÊ: PERIODO: 9 A 10/04/08 E N. DE DIARIAS: 1,5 
DIARIAS
SE  LE :  PER IODO :  9  A  12/04/08  E  N .  DE 
D IARIAS:  3,5  DIARIAS

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº 003/2008-FHCGV

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 

Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório 

realizado na modalidade Pregão Presencial sob o nº 003/2008, 

tendo como objeto a Contratação de serviço especializado em 

coleta, transporte, tratamento e destinação final de lixo orgânico 

e biológico, para atender as necessidades da FHCGV por um 

período de 12 (doze) meses, e que se encontra especificado de 

forma clara e precisa nos Anexos deste Edital, o qual proclamou 

como vencedora a firma    Clean Service Serviços Gerais 

Ltda, resolve HOMOLOGAR  o referido certame, com base no 

disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 

de agosto de 2002.

Belém, 04 de junho de 2008.

Haroldo Koury Maués

Diretor Presidente/FHCGV.

AVISO DE IMPUGNAÇÃO

Pregão Presencial Nº 002/2008

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 

Vianna.

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 

refeições preparadas destinadas à alimentação (almoço, jantar 

e sobremesa) para pacientes, acompanhantes, plantonistas 

e funcionários da FHCGV, de segunda a domingo inclusive 

feriados, por um período de 12 (doze) meses, conforme 

especificações no Anexo I deste Edital.

A Comissão Permanente de Licitação comunica que foi 

interposta a impugnação ao Edital pela Empresa M.C. Xerfan 

Recepções-ME , a qual foi julgada improcedente, não sendo 

acatada.

Outrossim, informamos será mantida a data, horário e local da 

abertura do certame.

Belém, 04 de junho de 2008.

Maria Augusta F. Kalil

Pregoeira/ CPL/FHCGV

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº do Convênio: S/N

Partes: Universidade Federal do Pará (UFPA) por meio do 

Hospital Universitário João de Barros Barreto (HUJBB) e a 

Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 

(FHCGV).

Objeto: Proporcionar aos alunos regularmente matriculados 

no Programa de Residência Médica de ambas Instituições a 

oportunidade de realização de estágio nas dependências das 

convenentes.

Vigência: 04/06/2008 a 03/06/2013

Valor: R$ Sem ônus.

Dotação Orçamentária: Sem ônus.

Fonte de Recurso: Sem ônus.

Foro: Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária da Cidade de 

Belém, Capital do Estado do Pará.

Data da Assinatura: 03/06/2008

Ordenador Responsável: Sem ônus.

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Sem 

ônus.

Endereço das Partes: UFPA: Rua Augusto Correa, n°. 01- 

Cidade Universitária Prof. José da Silveira Netto; HUJBB: Rua 

dos Mundurucus, n°. 4487;FHCGV: Trav. Alferes Costa, s/n - 

Pedreira. Nesta cidade de Belém.


